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ABSTRAKT

Fenomén Smart Airport vycházející z konceptu Smart Cities v současné době prochází

rychlým rozvojem. Cílem této koncepce je zlepšit čtyři multikriteriální funkce letiště, které

spočívají v efektivitě, udržitelnosti, odolnosti a passenger experience (volně přeloženo jako

zkušenost a spokojenost cestujícího s pobytem a službami na letišti). Odolnost letiště spočívá

v jeho rezistenci například vůči nepříznivým meteorologickým podmínkám, bezpečnostním

incidentům nebo aktuálně i hrozbě šíření nakažlivých nemocí. Práce je zaměřena na možnosti

využití principů COVID-free v rámci Smart Airport konceptu včetně příkladů použití. Část práce

je věnována problematice diferenciace cestujících podle současných protiepidemických

požadavků letišť. Těžiště práce spočívá v naprogramování dvou modelů. První model pro

analýzu principů physical distancing, neboli fyzických rozestupů mezi osobami, v příletových

koridorech se týká letišť obecně. Druhý dvoustupňový model je situován do příletových

prostorů Letiště Václava Havla v Praze a řeší komplexně problematiku dynamického toku

cestujících příletovými koridory a následně tvorby fronty před namátkovou pobytovou kontrolou

dodržování protiepidemických opatření Ministerstva zdravotnictví při dodržování principů

physical distancing.
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ABSTRACT

The Smart Airport phenomenon, that is based on the Smart City concept, is currently

developing rapidly. The aim of this concept is to improve the following airport objective

functions: efficiency, sustainability, resilience and passenger experience. Resilience of an

airport lies in resistance to meteorological conditions, safety and security issues and spread of

infectious diseases. This diploma thesis is focused on possibilities of use of COVID-free

principles within the Smart Airport concept including case studies from world’s airports. Great

emphasis was put on passenger differentiation based on the current anti-epidemic

requirements of airports. Two models have been created and introduced in this thesis. The

first model for analysis of physical distancing principles in the arrival area refers to airports in

general. The second two-stage model is situated in the arrival part of Terminal 2 at Prague

Airport and deals with dynamic passenger flows through arrival corridors and creation of

queues in front of the arrival anti-epidemic measures control while adhering to physical

distancing principles.
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Úvod

Diplomová práce se zabývá koncepcí Smart Airport, která se v současné době začíná ve stále

větší míře uplatňovat na světových letištích. Prvky Smart Airport mohou přispět i ke zvládnutí

problémů způsobených pandemií nemoci COVID-19. Technologie koncepce Smart Airport se

implementují z několika důvodů. Patří mezi ně zvyšování provozní efektivity, odolnosti

(tzv. resilience) a udržitelnosti. Aby letiště mohlo nabízet cestujícím personalizované služby,

je potřeba, aby mělo k dispozici dostatek dat o cestujících, a mohlo na jejich základě provádět

kvalitní segmentaci cestujících. Druhotným důvodem pro implementaci prvků koncepce Smart

Airport je zvýšení spokojenosti cestujících a jejich tzv. customer experience1. Pokud si cestující

odnese z letiště pozitivní zkušenosti, bude v budoucnu cestu přes dané letiště preferovat.

V dnešní době, kdy je celý svět sužován globální pandemickou krizí, a ekonomické sektory

jako turistika či letectví pociťují silné propady, se prvky koncepce Smart Airport dají aplikovat

na zvýšení letištní odolnosti, tzv. resilience, a vybudování antipandemického letiště. To vede

k tomu, že prostřednictvím moderních technologií je možné zajistit minimalizaci rizika nákazy

při využití letecké dopravy. Pandemie přinášejí různé typy speciálních požadavků, které je

v prostorách s vyšší kumulací osob potřeba aplikovat. Jedná se například o physical

distancing2, pro jehož aplikaci však nebyla letiště navrhována. Problematice vlivu opatření

physical distancing na kapacitu příletových prostor letišť je věnována druhá polovina práce.

Část práce je zaměřena na problematiku diferenciace cestujících podle současných

protiepidemických požadavků letišť. K tradiční segmentaci cestujících například podle

cestovní třídy nebo podle toho, jak často letadlem cestují, byly navrženy nové segmenty

cestujících související se současnými požadavky letišť, například s aplikací

physical distancing. Cestující mohou být segmentováni podle toho, zda disponují digitálním

COVID certifikátem EU3, nebo podle míry rizika nákazy v zemi, ze které přilétají.

Jedna z kapitol je zaměřena na možnosti aplikace prvků koncepce Smart Airport pro zvýšení

protipandemické odolnosti letiště. Popis jednotlivých technologií je doplněn případovými

1 Customer experience nebo také passenger experience se rozumí zkušenost a spokojenost

cestujícího s pobytem a službami na letišti.

2 Physical distancing jsou fyzické rozestupy mezi osobami, jejichž cílem je snížit

pravděpodobnost nákazy infekční nemocí prostřednictvím kapének nebo vzduchu.

3 Certifikát osvědčující, že je osoba způsobilá k cestování tím, že splňuje jeden ze tří

požadavků: prodělané onemocnění COVID-19, negativní výsledek testu nebo ukončené

očkování proti COVID-19. Certifikát splňuje náležitosti, které na něj klade EU [1].
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studiemi, které popisují přínosy chytrých technologií v boji proti pandemii na konkrétních

světových letištích.

Těžiště práce spočívá v naprogramování dvou modelů simulujících toky cestujících při

dodržování physical distancing v příletových prostorách letišť. Tyto modely byly vytvořeny

v programovém prostředí Matlab. První model je určen pro provádění simulací na libovolném

letišti. Umožňuje nahrání vstupního datového zdroje s rozložením příletových koridorů.

Výstupem je graf dosažené plochy na osobu v příletových koridorech letiště podle vstupního

letového řádu, pro který má být provedena simulace.

Druhý naprogramovaný model simuluje tok cestujících od příletových gatů až k namátkové

pobytové kontrole dodržování protiepidemických opatření Ministerstva zdravotnictví

v Terminálu 2 Letiště Václava Havla v Praze. Tok cestujících v příletových koridorech je

považován za dynamický, tj. základním předpokladem je, že cestující procházejí koridory bez

zastavení. V prostoru před namátkovou pobytovou kontrolou dodržování protiepidemických

opatření Ministerstva zdravotnictví již nelze využít předpoklad dynamického toku cestujících,

a z tohoto důvodu je na tento prostor aplikována teorie hromadné obsluhy. Výstupem tohoto

modelu jsou čtyři grafy, které slouží ke zhodnocení možností aplikace physical distancing

v příletových koridorech Terminálu 2 Letiště Václava Havla v Praze. V modelu byly provedeny

tři simulace, které analyzovaly vliv zavedení rychlejších obslužných míst pro cestující

disponující digitálním COVID certifikátem EU na prostorové nároky fronty při dodržování

physical distancing. Výstupy simulace je možné využít také k posouzení implementace prvků

koncepce Smart Airport, které by mohly pomoci s efektivnějším využíváním dostupné kapacity

příletových prostorů při aplikaci physical distancing. Model byl validován porovnáním výsledků

simulace se zadanými vstupními parametry naměřenými přímo ve zkoumaném prostoru

Terminálu 2 s čekací dobou zjištěnou na místě zkoumání. Modelování kapacity letišť při

aplikaci nových protiepidemických opatření považuje organizace EUROCONTROL [2] za

jednu z klíčových aktivit nutnou pro umožnění návratu k plnému leteckému provozu z doby

před příchodem pandemie.
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1. Koncepce Smart Airport

Koncepce Smart Airport je velmi komplexní a netýká se jen letiště samotného. Základní

myšlenka této koncepce spočívá v propojení letiště, města či regionu, na které je letiště

vázáno, a cestujících. Účastníky této relace jsou také zástupci letištních obchodů a další

subjekty, bez nichž by provoz letiště nebyl možný, jako například zástupci leteckých

společností, cateringových společností atd. Koncepce chytrého města, tzv. Smart City je již

nějakou dobu rozvíjena. Jedním z prvků, které tuto koncepci rozšiřují, a umožňují její další

vylepšené využití, je právě fenomén chytrých letišť.

Letiště v současnosti již neslouží pouze jako prostor pro odbavení přilétajících a odlétajících

cestujících. Dnes se jedná o komplexní prvek infrastruktury, který je navázán na systémy

okolních měst a regionů. Aby letiště mohlo poskytnout svým cestujícím co nejlepší zážitek

a naplnit jejich preference, jsou k tomu zapotřebí prvky koncepce Smart Airport [3]. Cestující

by se měli dostat do cíle své cesty bez zbytečných zdržení a nepříjemností, měli by být

informováni o veškerých důležitých skutečnostech týkajících se jejich cesty prostřednictvím

chytrého telefonu.

Mezi odborníky zatím nepanuje shoda ohledně jednotné definice pojmu Smart Airport. Obecně


[…]


v příletových prostorách letišť je v současné době velmi aktuální. Cílem této diplomové práce

je propojit tyto oblasti a prozkoumat možnosti jejich vzájemného působení. S příchodem

pandemie nemoci COVID-19 se projevila potřeba nových provozních požadavků letišť

souvisejících s nutností aplikace protiepidemických opatření. Z tohoto důvodu se dal očekávat

vznik nových nástrojů pro zjednodušení cestování. Příkladem takového nástroje se stal

digitální COVID certifikát EU zavedený v červenci 2021. Tento certifikát lze vzhledem

k charakteru přenosu informací prostřednictvím QR kódu zařadit k prvkům koncepce Smart

Airport. Pro potřeby diplomové práce byl naprogramován model, který zkoumá vliv zavedení

obslužných míst příletové kontroly cestujících disponujících digitálním COVID certifikátem EU

na možnosti aplikace physical distancing a na prostorové nároky fronty cestujících před touto

kontrolou při dodržování physical distancing. K této zcela nové problematice je prozatím

dostupných relativně málo informací a nástrojů. Diplomová práce proto nabízí možnosti řešení

současných provozních požadavků letišť prostřednictvím simulací a chytrých technologií

v podobě QR kódů, které představují první krok pro integraci do technologie Single Token.

Diplomová práce je zaměřena na fenomén Smart Airport, který vychází z koncepce Smart

Cities. Vzhledem k rychlému rozvoji, jakým v současné době Smart Airport prochází, se dá

předpokládat, že prvky této koncepce najdou zcela jistě využití při zvyšování protipandemické

odolnosti letiště, která je jednou z multikriteriálních funkcí letiště. První část práce se zabývá

definicí a hlavními cíli koncepce Smart Airport. Dále je tato část práce věnována vývoji

a klasifikaci Smart Airport podle úrovně technologické vyspělosti a architektuře této koncepce.

V práci jsou analyzovány současné provozní požadavky letiště, které vyplývají z výskytu

pandemie onemocnění COVID-19, a nutnosti zavést protiepidemická opatření ke snížení míry

rizika přenosu nemoci na letišti. Dále je věnován prostor popisu problematiky současné

diferenciace cestujících a nově identifikovaných segmentů, návrhu diferenciace cestujících na

základě vlastnictví digitálního COVID certifikátu EU a návrhu diferenciace podle míry rizika

nákazy v zemi odletu cestujících. Diferenciace cestujících podle vlastnictví digitálního

certifikátu EU slouží rovněž jako jeden ze vstupních předpokladů pro vytvoření modelu pro

analýzu physical distancing. Práce rovněž popisuje možnosti využití prvků koncepce Smart

Airport při změnách procesů na letišti souvisejících s protiepidemickými opatřeními a analyzuje

nejvýznamnější technologie Smart Airport v boji proti pandemii včetně případových studií

implementace jednotlivých technologií na konkrétních světových letištích.

Hlavní přínos práce spočívá ve vytvoření dvou modelů pro analýzu physical distancing na

letištích naprogramovaných v prostředí Matlab. První model je určen pro analýzu možností
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dodržování principů physical distancing v příletových koridorech na letištích obecně. Model je

možné využít pro letiště s různou konfigurací příletových koridorů a gatů.

Druhý model je situován do prostředí příletových prostorů Terminálu 2 Letiště Václava Havla

v Praze. V uživatelském rozhraní je možné měnit vstupní parametry modelu, například

propustnost jednotlivých typů obslužných míst nebo požadovanou plochu na osobu potřebnou

k dodržování physical distancing. Model umožňuje provádění detailních simulací toků

cestujících příletovými koridory a zabývá se také vlivem zavedení příletové kontroly na tvorbu

fronty cestujících před touto kontrolou a na prostorové nároky fronty při dodržování physical

distancing. K řešení problematiky vzniku front před kontrolou byla využita teorie hromadné

obsluhy. V modelu je možné analyzovat vliv dvou typů obslužných míst této kontroly, které

mají odlišnou propustnost cestujících. Uplatňuje se zde diferenciace cestujících podle

vlastnictví digitálního COVID certifikátu EU navržená v kapitole 3.1. Tento certifikát je jedním

z chytrých nástrojů umožňujících rychlejší odbavení cestujících u kontroly. Byly provedeny tři

simulace, které jsou detailně popsané v kapitole 7.7.

Provedené simulace prokázaly, že prostorové nároky fronty cestujících při dodržování physical

distancing před kontrolou by se pro analyzovaný den letového řádu pro rok 2021 v Terminálu 2

Letiště Václava Havla v Praze snížily o 64 % za předpokladu, že 80 % cestujících by

disponovalo digitálním COVID certifikátem EU. Je možné stanovit, že za předpokladu, kdy by

80 % cestujících disponovalo tímto certifikátem, lze physical distancing v prostorách před

kontrolou dodržovat. U jiných simulací, provedených v této diplomové práci, se toto nedá

vzhledem k dokumentům a informacím, které byly v době psaní diplomové práce k dispozici,

s jistotou stanovit. Z tohoto důvodu byly výstupy simulací posuzovány z hlediska vlivu

digitálních COVID certifikátů na prostorové nároky fronty před kontrolou. Z výsledků simulací

vyplývá, že zavedení digitálních COVID certifikátů EU má výrazně pozitivní vliv na vývoj délky

fronty cestujících před kontrolou. Tyto certifikáty mají potenciál zvýšit propustnost letiště,

zlepšit podmínky pro dodržování physical distancing a umožnit návrat leteckého provozu

k hodnotám z doby před příchodem pandemie. Model byl validován porovnáním výstupů

simulací s reálnými parametry naměřenými přímo v místě řešení. Validace prokázala, že

odchylka reality od naprogramovaného modelu činila -7,08 %, což se vzhledem k různým

nesystematickým vlivům, které průběh tvorby fronty cestujících v realitě ovlivňují, dá považovat

za úspěšný výsledek.
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