I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Model pro analýzu fyzických rozestupů pro COVID-free letiště
Jméno autora: Tereza Dvořáková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav letecké dopravy
Oponent práce: Ing. Martin Kučera MBA
Pracoviště oponenta práce: Letiště Praha, a. s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Zvolené téma diplomové práce je vhodné vzhledem k aktuálním problémům řešeným celosvětově. Vytvoření detailního modelu toků cestujících se zohledněním protiepidemických opatření patří do kategorie náročnějších úkolů v rámci plánování provozu terminálu. Obdobně se tedy i v této práci jedná o zadání s vyšší mírou náročnosti.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Zadáním práce bylo prozkoumat koncept Smart Airport a jeho aplikaci na současné letiště v době pandemie, včetně konkrétní aplikace prostřednictvím vytvoření modelu části provozu letiště Praha/Ruzyně. Práce se popisu konceptu věnuje obšírně, detailně upozorňuje na konkrétní řešení v různých částech odbavovacího provozu. Zpracovaný model byl z pohledu vstupních dat přizpůsoben konkrétním lokalitám Terminálu 2 letiště Praha/Ruzyně a zpracován v několika scénářích zohledňující možné zjednodušení postupů kontrol dodržování protiepidemických opatření.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Co se týče modelu přizpůsobenému konkrétním lokalitám Terminálu 2 letiště Praha/Ruzyně, byl zpracován s ohledem na výpočetní a časové možnosti. Model je tak určitým zjednodušením reálného provozu, a to i z pohledu modelu, který by mohl být sestaven v některém z profesionálních simulačních programů. S ohledem na popsaná omezení studentka zpracovala model na maximální dostupné úrovni s dostatečnou úrovní přesnosti pro prvotní zkoumání reality. Studentka měla v průběhu zpracování možnost konzultovat svou práci s odborníky z Letiště Praha, a. s., což k vylepšení modelu přispělo.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Ze zpracované diplomové práce lze vyčíst, že studentka nabyla dostatečných znalostí v problematice provozu terminálu, což bylo přetaveno do popisu aplikací protiepidemických opatření v rámci terminálových procesů. Použité podklady a literatura úroveň práce dále podpořily, a to i z pohledu konkrétních poznatků či parametrů potřebných pro zpracování simulace. Ta, s ohledem na výpočetní a časové možnosti, je zpracována na výborné úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Z pohledu formální je práce zpracována na výborné úrovni, ani z pohledu českého jazyka nelze vytknout žádný nedostatek. Oceňuji, že anglické výrazy či anglické formy vět, dnes tak často nesprávně užívané, jsou v této práci užity jen v minimálním nutném množství. Jediná výtka spočívá v používání termínu <i>pasová kontrola</i> namísto <i>kontroly hraniční</i> .

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

V ohledu výběru zdrojů a korektnosti citací neshledávám žádné nedostatky. Použité materiály jsou optimální pro zpracování vybraného tématu.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod. Popsaná simulace, s ohledem na použití programu pro modelování systémů obecně, je na dostatečné úrovni detailu. Přesto doporučujeme pro případné budoucí věnování se problematice model rozšířit z pohledu velikosti sektorů používaných pro měření nebo z pohledu procesních časů (širší možnosti vstupních dat).

V kapitole Závěr mi chybí zhodnocení a jasné sdělení o tom, zda protiepidemická opatření (rozestupy mezi cestujícími, kontroly) jsou na letištích realizovatelná v době, kdy provoz není na minimální úrovni. Toto by mělo být porovnáno s obdobným typem dopravní infrastruktury, např. s halami či nástupišti železničních nádraží nebo stanic metra.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Popište, zda protiepidemická opatření (rozestupy mezi cestujícími, kontroly) jsou na letištích realizovatelná v době, kdy provoz není na minimální úrovni. Toto by mělo být porovnáno s obdobným typem dopravní infrastruktury, např. s halami či nástupišti železničních nádraží nebo stanic metra.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 26.8.2021

Podpis: